东莞市人力资源和社会保障局

关于开展东莞市专项职业能力

定点考场申报工作的通知

各镇（街道、园区）人力资源和社会保障分局、各有关单位：

为深入贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于分类推进人才评价机制改革的指导意见》等文件精神，根据《人力资源社会保障部关于改革完善技能人才评价制度的意见》（人社部发〔2019〕90号），按照广东省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强专项职业能力考核工作的通知》（粤人社职鉴〔2018〕9号）、《关于开展专项职业能力考核工作的通知》（粤劳社函〔2006〕1051号），进一步加强我市专项职业能力考核组织实施工作，充分发挥各有关单位在场地、设备设施、人员以及规范管理等方面的优势，现就做好我市专项职业能力定点考场申报工作的有关事项通知如下:

一、定点考场开考工种

为深入推进“粤菜师傅”“广东技工”“南粤家政”三项工程及乡村振兴有关工作，结合我市实际，本次申报的专项职业能力工种从以下工种中选择，其他工种将在后续工作中视情况开展。

（一）“粤菜师傅”项目工种：广府风味菜烹饪、广式点心制作、面包烘焙。

（二）“南粤家政”项目工种：母婴生活照护、托育照护。

（三）“农村电商”：网商运营、跨境电商。

二、定点考场设立条件
（一）具有与相关专项职业能力考核工种相适应条件的意向单位，经属地人社分局加具审核意见后，向市人事考试管理办公室提出申请。

（二）参照鉴定所设立相关条件，申请设立专项职业能力定点考场的单位，应具备相应的办公用房、办公设施、工作资料、考评场地、考评设施设备、监控录像设备、专(兼)职的组织管理人员、考评人员、工作人员和管理制度等条件。

三、定点考场申报评估流程

专项职业能力定点考场审批坚持“统筹规划、合理布局、择优设立”的原则，由市人事考试管理办公室委派技能鉴定专家组成第三方评估组，评估组依据相关设置标准和相关规定对申请设立专项职业能力定点考场进行实地审查评估，提出书面评估意见。符合设立考场的单位实行签约制场地化管理制度。

(一)申报时间

各单位需经属地人社分局加具审核意见后，在2023年3月1日前向市人事考试管理办公室提出申请，逾期不予受理。

(二)申报方式
申请单位需提交书面申请材料（含工作总结），填写《东莞市专项职业能力定点考场申请表》（见附件），加盖单位公章，提交至市人事考试管理办公室职业技能鉴定与竞赛部(南城街道西湖路99号广东科技学院北门创业楼2楼，联系人：钟汉斌，联系电话：22209099）。
（三）审查评估

市人事考试管理办公室委派相关专家组成专家组，对照专项职业能力考场设立条件以及相应项目的考核规范要求进行实地审查评估。

（四）公示评估结果
 在市人力资源和社会保障局网站，对专项职业能力考核评估结果进行公示。
（五）签订协议

对符合条件并公示无异议的申请单位，须与市人事考试管理办公室签订专项职业能力定点考场协议，明确可开展专项职业能力项目的范围、双方权利义务、违约责任等。专项职业能力定点考场协议有效期为两年。
   东莞市人力资源和社会保障局

                        2023年2月14日

附件：

东莞市专项职业能力定点考场申请表

	申报单位

	负责人

	联系电话

	考场名称

	考场地址

	申报工种
	粤菜师傅（工种：                               ）；

南粤家政（工种：                               ）；

农村电商（工种：                               ）；

	考场所在区
	(城区片区     (水乡新城片区      (东部产业园片区

(滨海片区     (东南临深片区      (松山湖片区

	考场

自有或租赁
	(自有      (租赁

	技能人才评价工作经验
	(有        (无

	全高清视频监控设备
	(有        (无

	试室数量
	标准(试室    个，容纳   人；多媒体试室   个，容纳   人；

机房   个，容纳   人。

	单位申请

意见
	负责人签名：                               （单位盖章）

  年   月   日

	属地人社 分局审核 意见

（单位盖章）

  年   月   日

—2—
—3—